Vers. 1. **E**XHORTATUS EOS.) Graece tantum est προτασθαι τους, A id est, vocans: unde ex Graeco excidisse videtur altera vox vicina και παραταχαινει, id est, exhortatus; vel, ut Syrus, consolatus eos: ideo enim vocavit eos, ut exhortaret et consolaretur in tanto Demetrii seditione et tumultu.

VALEDIXIT.) Απαραγγελιζει, Syrus, deosculatus eos. Pagnin. et Tiguriu, complexus eos. Solebant enim Christiani primitus se salutare in osculo sancto, id est, amplectendo sese invicem, ut etiamnam eorum exemplo faciunt Religiosi. Vide dicta ad illud: *Salutem invicem in osculo sancto*, 1. Cor. 16. 20. et 2. Cor. 43. 12.

PROFECTUS EST.) Sapienter cedens furori Demetrii et argentariorum, ne in Christianos omnes insurgerent, eosque mactarent; se vero illis provinciis et laboribus reservans. Ita S. Athanasius sciens se unum queri ab Arrianis, ac in suo capite verti rem Christianam de homus, prudenter ubique fuga se subduxit, vitamque pene omnem in exilio et latere egit; ac fugiendo, hostium furorem fregit et superavit.

UT IRET IN MACEDONIAM.) Inde iturus Ierosolymam, ut ipse destinavit cap. 19. 21.

FACTAE SUNT ILLI INSIDIE A IUDÆIS.) Nimisrum obserderunt vias, ut eleemosynas, quas descrebat fidelibus in Ierusalem, eriperint, ait Dionys. et ut eum occiderent, ait Lyr.

COMITATUS EST AUTEM EUM.) Graeca addunt, usque ad Asiam.

SOPATER.) Nonnulli legunt Sopater; hic enim per crasis dicitur Sopater. Fuit hic cognatus Pauli, ut patet Rom. 16. 21. ita S. Chrys. Theophil. Origen. et alii in Rom. c. 16. Adscriptus est Sanctis in Martyrol. 25. Junii.

PYRRHUS.) Scilicet filius; vel, ut Sedulus legit, pater.

BERGENSIS.) Beda hoc cognomen ad Sopatrem refert, nou ad Pyrrhum, q. d. Sopater patria erat Bergenensis, siue natus Bergen: licet Ado et Usuardus in Martyrol. 25. Junii legant Pyrrhi-Bergensis, quasi civitas hec dicta sit Pyrrhi-Beræa. Verum de urbe huius nominis, nihil uspiam reperi.

TYCHICUS.) Hic fuit minister Pauli in perferrendis litteris et mandatis ad absentes. Unde Paulus eum vocat charissimum fratrem, fidelem ministrum et conservum in Domino, Ephes. 6. 21. Coloss. 4. 7. Sanctis adscriptus est in Martyrol. Rom. die 29. Aprilis.

THORINUS.) Hic fuit Ephesinus ex Gentilibus oriundus: unde propter eum captus est Paulus, suspicantibus Iu-

A deis, quod Trophimum Gentilem induxit in templum eorum, cap. 21. 29. De eo sic legimus in Martyr. Rom. 29. Decembr. Arelate natalis S. Trophimi, cuius meminit S. Paulus ad Timoth. scribens, qui ab eodem Apostolo Episcopus ordinatus praefatus urbi primus ad Evangelium predicandum directus est: ex cuius predicationis fonte, ut S. Zosimus Papa scribit, tota Gallia fidei rivulos accepit, qua de causa Arelateus Ecclesia de primatu Galliae contendit, uti fuse hic narrat Lorinus.

NAVIGAVIMUS POST DIES AZYMORUM.) Hinc patet, hoc Vers. C tempore, puta anno Christi 58. adhuc apud Christianos viguisse legalia, saltem nomine et umbra tenus. Esto enim Christiani celebrant Pascha, non tamen dies azymorum: hi ergo erant Iudei.

Nota. Lucas hic multa personam tertiam in primam, dicens *navigavimus*, idque facit usque ad finem libri. Unde liquet, Lucam hue usque absuisse a Paulo; hic vero, cum ad Graciam rediit Paulus, rursum ei adhäsisset; cum enim cum ceteris Paulus assumpsit socium itineris et Graecia Ierosolymam, indeque Romanum. Vide dicta c. 16. 10. Causam, cur Lucas hic rursum adhäserit Paulo, sicut Lucas ex modestia, sed explicat Paulus 2. Cor. 8. 19. scilicet quod Lucas apud Graecos tum ex medicina, tum ex probitate et fide, tum ex scripto Evangelio celebris, ab Ecclesiis electus esset comes peregrinationis Pauli, ad perferrendas eleemosynas fidelium Achæarum et Macedoniae in Ierusalem. Prudenter enim nolebat Paulus eas perferrere, sed latore designari ab Ecclesiis, ne quis suspicari posset, cum quid ex iis in suos vel aliorum usus convertisse, ut ipse ibidem ait.

UNA AUTEM SABBATI.) Id est, prima die hebdomadae Vers. 7. (qua a preciaria die vocatur *sabbatum*) vel prima die post sabbatum, puta Dominicā: unde in ea Paulus celebravit Eucharistiam, ad quam fideles de more conveverunt: ita S. Chrysost. Beda et S. August. epist. 86. Vide dicta t. Cor. 16. 1. Fuit hæc Dominicā una ex iis, quæ inter 50. dies a Paschæ usque ad Pentecosten intercurserunt: et huc respectu a Chrysost. vocatur Pentecoste; aliquo non suisce ipsum Dominicā Pentecosten celebret Ierosolymæ.

AD FRANGENDUM PANEM.) Non corporalem, ut vult Lyr. et alii; sed sacrum, puta ad celebrandam et summandam Eucharistiam, et post eam Agapem. Ita Syrus et S. August. epistol. 86. quin et Calvinus et Bullingerus hic. Vide dicta cap. 2. 46. Nota hic primæcum morem cele-

brandi Missam in Dominica, ad quam conveniebant omnes fideles, in eaque communicabant; quod deinde praecepit universalis sanxit Anacletus Papa quartus a S. Petro, ut haberet in eius decretis 2. quast. 7. c. *Laici*.

PROTRAXITQUE SERMONEM USQUE IN MEDIAM NOCTEM.) Primitus enim exemplo Christi, Eucharistia celebrabatur vespere post sermonem sive exhortationem, eratque et vocabatur cena Dominicæ. Paulus ergo ultimum vale dicturus, protraxit sermonem in medianam noctem. Ubi nota ferore Pauli in predicando, et vice versa populi in audiendo devotionem, *ut audirent tubam illam, et amabilen vultum intuerentur*, ait Chrysost. Porro incertum est an haec nox et vespera fuerit prævia, et præcipue diei et lucis Dominicæ, an sequens, diemque terminans: festum enim habebat duas vesperas, puta primam et secundam, ut etiamnam habet in Officio Ecclesiastico. Terminantem accipere videtur S. Hier. epist. 28. ad Lucinum, dicens: *Utinam omni tempore ieiunare possemus, quod in Actibus Apostolorum diebus Pentecostes, et die Dominicæ Apostolum Paulum et cum eo credentes fecisse legimus. Nec tamen Manicheæ heres accipiunt sunt* (qui docuerunt die Dominicæ esse ieiunandum, etiamsi nemo sit communicaturus) *cum carnalis cibus præferri non debuerit spirituali. ieiunarunt ergo die Dominicæ, non ob præceptum, sed ob reverentiam Eucharistie, quam sumptui erant. Ieiunium autem nullum est die inchoante, sed finiente. Ergo finiente die Dominicæ celebrarunt Eucharistiam, non inchoante.*

Vers. 8. **LAMPADES COPIOSÆ.**) Tum ad pellendas noctis tenebras, tum ad decoranda mysteria et celebrationem Eucharistie, ut etiamnam cereis altaria colluceant in Missa, de quo ritu vide Baron hic.

Vers. 9. **DICTUS SONNO.**) Κατενεψεις απο του νυνου, id est, *victus a sonno*, ait Budæus. Nam sermo Pauli protrahebatur in medianam noctem. Celebre est exemplum Machetis in Collationibus spiritualium pervigiliis, apud Cassianum lib. 5. de Iustis, renunt. cap. 29.

CECIDI DE TERTIO COENACULO.) Syrus, *de terita con-tignatione*. Casus et mortis Euthychi S. Chrys. auctorem facit diabolum, ut festum hoc gaudium Christianorum, et fructum concionis Pauli interturbaret, et tam tristi-ventu funestaret.

Vers. 10. **INCUBIT SUPER EUM.**) Graeca et Syrus, *cecidit super eum*, instar Eliae 3. Reg. 17. 21. et Elisæ 1. Reg. 4. 34. qui incumbentes puer mortuo, eum suscitarunt: ita Beda.

ET COMPLEXUS.) Vox Graeca συμπριεύσθω, id est, *cumplexus*: notat arctissimum circumquaque Pauli complexum, ut viscera sua compassionis, charitatis et misericordiae in eum effundere velle videretur. S. Euthychus a S. Paulo resuscitatus, secutus est S. Ioannem Evangelistam, *Telæ passus in Vaccais in Hispania, completo martyrio gloriosus migrat ad Dominum anno Christi 112.* ait L. Dexter in Chronicæ.

Vers. 11. **SIC PROFECTUS EST.**) Syrus, *tunc profectus est.*

Vers. 12. **ET CONSOLATI SUNT NON MINIME.**) Id est, maximam consolatiouem accepérunt. Pulchre Beda: *Inter verba, ait, prædicationis occurrit occasio curationis, ut dulcedine miraculi et doctrinæ sermo firmetur, et vigiliarum labor arceatur, et memoria magistrorum discursuri, arctius membribus infigatur.*

Vers. 13. **ASSON.**) Urbs est in Aeolide iuxta Troadem, alio nomine dicta Apollonia, ait S. Hieron., in locis Hebraicis.

PER TERRAM ITER FACTUS.) Chrysost. *pedibus per terram ingressarūs*; hoc enim est περιεστη, nimirum pedibus incedere, vel pedestri itinere venire. Unde notat Chrysost. Paulum pedibus iter fecisse, socios vero navigare iussisse, ne laborem pedestris itineris subirent. Ita S. Franciscus, et viri Apostolici incedunt pedites, quantum possunt, exemplo Christi, qui pedibus magno labore et fatigatione obambulabat Iudeam et Galilæam, et discurserat per vias et castella, ubique evangelizando regnum Dei: nec unquam equitasse legitur, sed semel asino vectus, nimisrum quando ut Messias Rex Iudeæ, solemni pompa in-

gressus est Ierusalem in die Palmarum. Pedes ergo ivit Paulus, tum ut pedestri itinere amicos fides salutaret, tum ut ubique evangelizaret, tum mortificationis studio et exemplo.

ASSUMPTO EO.) Paulo scilicet, *in navim nostram*: ita Vers. 14. Syrus. Omnia haec narrat Lucas in prima persona, quia ipse omnibus his interfuit, et horum pars magna fuit.

CHIUM.) Insula est nota iuxta Samum et Lesbum, pra-vers. 15. stantis vini ferax, quod vulgo Malvasinum dicitur, de qua Plinius lib. 14. cap. 7.

SAMUM.) Insula est in mari Ionio, patria Pythagoræ et Sibyllæ Samiæ, inventrix vasorum fictilium, quæ inde Samia vocantur. Unde illud Poëta:

*Fictilibus canesse ferunt Agathoclea regem,
Atque abacum Samio sepe onerasse luto.*

Agathocles enim ex sigulo factus rex, in sigulini vasis canabat, ut semper meminiisset se sigulum fuisse et fulgi filium.

Addunt Graeca, Syrus et S. Chrysost. *ac divertimus Tro-gyllum.* Porro Trogyllum est promontorium contra Samum, habens iuxta se parvam insulam, Trogyllum pariter appellatum: ita Strabo lib. 14.

VENIMUS MILETUM.) Urbs haec fuit illustris Ioniæ, patria Thalesi, lanarum optimarum fertilis, quæ inde Milesia dicebantur. De ea ait Paulus 2. Timoth. 20. *Trophi-mum reliqui infirmum Miletum:* quod cum veriscripi non possit de hoc Pauli adventu Miletum; nam Trophimus Miletio comitatus est Paulum Ierosolymam usque, ac propter eum ibidem captus est Paulus cap. 21. 29. neque etiam de eius itinere quo Ierosolymis vincitus, missus est Romam ad Nerouem, quæ prima fuerunt Pauli Romana vincula: in eo enim itiure non Miletum, sed Melitam, sive Maltam adnavigavit cap. ult. v. 1. bine sequitur, id contigisse post primam Romanam Pauli vincula, postquam scilicet iter liber Hispaniam adiit, ac Miletum aliasque Asia urbes revisit: tunc ergo Miletum infirmum reliquit Trophimum. Unde consequens est, epistolam secundam ad Timotheum non e primis, ut multi volunt, sed e secundis vinculis Romæ a Paulo scriptam esse, ut ibidem docui.

TRANNAVIGARE (prætervehi) **EPHESUM.**) Vide hic Pau-vers. 16. lum instar fulguris, imo instar angelii tot urbes, tot gentes, tanta terra marisque spatia ecclerim pervolantem. Paulus fulgur.

Præclare S. Chrysost. hom. 2. de laudibus S. Pauli: *Pau-lus, ait, in terra gradiens sic se agebat in cunctis, quasi angelorum societate frueretur. Nam possibili adhuc colligiatur corpori illorum perfectione gaudebat, tantisque fra-gilitatibus subditus, in nullo inferior supernis virtutibus apparere certabat. Nam et tamquam pennulus totum docendo pervolabit orbem, et velut incorporeus labores omnes periculique contempnsit, et quasi iam cælum possiden-tes cuncto prorsus terreno despecti: et tamquam cum ipsi iam incorporeis degret, ita iugi mentis intentione vigilavit: et angelis quidem sepe diversarum gentium cura commissa est, sed nullus eorum ita creditum sibi gubernavit populum, ut Paulus universum gubernavisset orbem. Mi-chaeli gens commissa est Iudeorum, Paulo vero terra ac maris, atque universi orbis habitat. Et mox: Quomodo non admirabile hoc atque improvisum videtur, cum ex te-nera lingua sermo prolisioris mortem fugat, peccata dissolvit, tenebras cæcitas illuminat, et mutatione mirifica ter-ram convertit in cælum?*

DIEM PENTECOSTES.) Christianæ et ritu Christianorum, ait Epiphanius. hæres. 73. Hugo, Lyran. Caiet. et alii; non Iudaice ritu Iudeorum. Vide dicta cap. 2. 1. Hinc patet antiquitas festi Pentecostes, scilicet a tempore S. Pauli.

SERVIENS DOMINO CUM OMNI HUMILITATE.) Nihil e-pim admirabilius, quam in tanta Pauli sublimitate tanta humilitas. Rara avis in terris. Præclare S. Gregor. lib. 2. epist. 54. ad Ioannem Ravennatem Episcopum, pallium sibi arroganter: *Decorari*, ait, *pallio volumus, forsitan moribus indecori: dum nihil in Episcopali cervice splen-didius fulget, quam humilitas, præsertim si iis se humiliat, a quibus exagitatur et contemnitur, ut idem ait l. 2.*

ep. 21. iuxta illud Psal. 9. *Vide humilitatem meam de inimicis meis.* Vide S. August. 10. Confess. cap. 4. et S. Bern. serm. 23. et 42. in Cant.

**Moral de
humili-
te.** Memorabile est quod scribit Sophronius, vel potius Iohannes Moscus in Prato Spirit. cap. 210. *Duo, inquit, Episcopi erant in simulante; unus ex eis ut illam discuteret, cum Clero processit ad alterum, ad eiusque pedes procedit dicens: Ignosce Domine, servi tui sumus. Ille virtus hoc humilitate: Tu meus ait, et Dominus et pater es.* Concludit Moscus: *Et vos cum habetis inimicum, ita facite, et vincetis. Quare maiores habet gloriam humiliis, quam rex quia ab omnibus laudatur.* Alia similia recensete. 202. et 218. et 219. Nota Apostolus ait humilitatem esse servitum Dei. Nulla enim re magis quis se profiterit servio Dei, quam si se profunde non tantum ipsi, sed et hominibus quibusque propter Deum humiliet et substernat. *Magna potentia Dei solius et ab humiliis honoratur,* ait Ecclesiasticus cap. 3. 21.

Rursum nota *re cum omni humilitate:* non enim sufficit se humiliare in una re obiter et semel, sed in omnibus profunde et semper. Humiliavit ergo se Paulus in corde, in verbo, in incessu, in salutatione, in victu, in vestitu, ceterisque omnibus. Adde *re omni accipi potest pro plena et perfecta humilitate, ut sit enallage, quo totum universale ponitur pro toto integro, puta omnia pro perfecto, et omnibus partibus numerisque absoluto.* Omnis ergo humilitas est plena, profunda, iusta humilitas. Sic Exodi 33. v. 19. ait Deus Mosis: *Ego ostendam omne bonum, id est, summum bonum, puta me ipsum, tibi.* Hanc didicit Paulus a Christo, camque verbo et exemplo docuit omnes fidèles. Ephes. 4. v. 1. Christus enim cum esset in forma Dei, propter eos exinanivit se per omnem vitam, nascens in praesepio, vivens in hospitio, non habens ubi caput auum reclinavit, moriens in patibulo. Quocirca accedens ad Ioannis baptismum, cum Ioannes ex summa reverentia cum prohiberet, diceretque? *Ego debeo a te baptizari, et tu venis ad me?* respondit: *Sine modo.* Sic enim docet nos implore omnem iustitiam. Matth. 3. 15. *Omnis iustitia est humilitas,* ait Glossa, *qua se non tantum superioribus et aequalibus, sed et inferioribus subiicit;* sicut ex adverso omnis iniustitia est superbia, *qua quis etiam superiori se preponit:* ius enim et subiectum debitan ei admittit. Sicut ergo in omni actu virtutis intervenit humilitas, *qua quis Deo eiusque legi humilietur se subdit,* ita in omni actu peccati se miscet superbia, *qua quis superbe ingum legemque Dei exultet:* humilitas itaque solvit, *imo superat omnem iustitiam, omneque debitum, quod debet Deo, proximo et sibi ipsi.* Deo enim se subiicit per religionem, proximo per charitatem, corpus per continentiam subdit animae, animam spiritui, spiritum Deo. Secundo, S. Ambros. lib. 2. in c. 3. Luc. Huc, ait, *est iustitia, ut quod alterum facere velis, prior ipse incipias, et tuo alios horteris exemplo. Si pro nobis Christus lavat, in nos in corpore suo lavit, quanto magis nos nostra delicia lavare debemus?* Hoc est quod clamabat Christus: *Discite a me, quia misericordia sum et humilis corde,*

2. Matth. 11. Tertio, *omnem, id est summam iustitiam implevit Christus et Paulus.* Nam magna humilitas et iustitia est subdere se superiori, maior subdere se aequali, maxima subdere se inferiori: *uti Christus, cum esset Sanctus sanctorum, caput tamen inclinavit Ioanni ad baptismum, quasi petens ab eo purificacionem et sanctificationem,* tamquam peccator et paenitens, *uti faciebat ceteri, qui baptizabantur baptismio penitentiae a Ioanne.* Praelare S. Gregor. *Huc, ait, est summa iustitia, et sanctitas, si virtus merito summi, humilitate sinus infimi.* Hanc impensem et continuo docuit Christus Dominus, qui est aeterna Patris Sapientia, ideoque et sine Patris et summo celorum in iunctu terrae, utrumque Virginis descendit; ad hoc ut refutaret errorrum mundi iudicium, quod falso docet, si quid habeamus sapientiam aut virtutis, ut id ostentem, extollamus, ambiamus honorari et ceteris preferri. S. Thom. Aquinas rogatus quo indicio vere sanctus et

A perfectus dignosci possit? respondit: *Humilitate, contemptu sui, fuga honoris et laudis.* Si ex adverso, inquit, vis deris aliquem dum negligitur, postponitur, irridetur, dare sensum doloris vel indignationis, deinceps vultum, nam sum contrahere, rugare frontem, scito hunc non esse sanctum, non esse magnum, etiam si miracula faceret. Ostendit enim in sui contemptu suam superbiam, tristitiam, iram, impatientiam, ac prouinde vilem se facit et contemptibilem. Ex adverso S. Ambros. lib. 5. in Lucan, ad illud: *Beati pauperes: Humilitas spiritus,* inquit, *divitiae virtutum sunt.* Quarto, *omnen iustitiam, id est, omne incrementum iustitiae et humilitatis, ut scilicet quotidie magis magisque te humilis, donec ad culmen, ut potius ad centrum humilitatis pertingas.* Sic Christus descendit e celo in uterum, ex utero in praesepium, ex praesepio in Iordanem, ex Iordanem in erucem, ex eruce in infernum; unde inerit tanti descensus, ex inferno gloriosus ascendi et resiliit in celum, imo super omnes caelos, nimis docuit te et me, ut, si ex uno loco, officio, gradu in quo B eminebas, colceraris, honorabaris ab omnibus, militaris et devolariis ad alium locum, officium, gradum, in quo de primaris, negligaris, despiciaris ab omnibus, libens eo descendas, dicasque cum Christo: *Sic decet nos implore omnem iustitiam.* Quod si feceris, certus es, te cum Christo in summum honoris gradum coacecerunt, ut in sumnum celorum sua humilitate couescendit S. Franciscus.

Quocirca sapienter S. Augustinus epist. 36. ad Dioscorum: *Haec (Christo humili, inquit,) te mi Diocese, ut tota pietate subdas velim, nec aliam tibi ad capessendam et obtinendam veritatem viam munias, quam quæ munia est ab eo, qui gressuum nostrorum tanquam Deus videt infirmitatem. Ea est autem prima humilitas, secunda humilitas, tertia humilitas, et quoties interrogares, hoc dicieren; non quod alia non sint præcepta quæ dicantur, sed nisi humilitas omnia quecumque benefacimus, et præcesserit, et comitem, et consecuta fuerit, et proposita quam intuecamur, et apposita cui adhæreamus, et imposita qua reprimantur: iam nobis de aliquo bono facto gaudientibus, totum extorquel de manu superbia.* Appositum dat exemplum: *Itaque sicul Rhetor ille nobilissimus (Demosthenes) cum interrogatus esset, quid ci primum videretur in eloquentia præceptis observari oportere, pronuntiationem dicatur respondere: cum quereretur, quid secundo, candem pronuntiationem: quid tertio, nihil aliud quam pronuntiationem dixisse. Sic si interrogares, et quoties interrogares de præceptis Christiane religionis, nihil aliud responderet, nisi humilitatem, liberet. Haec humilitati saluberrime, quam Dominus noster Jesus Christus ut doceret, humilitas est, aduersatur imperitissima scientia, etc. ut dicit crudulique videcamur.*

D 2. **E T LACRYMIS.** (Græce, et multis lacrymis;) tum compunctionis, ob mea et omnium fidelium peccata; tum compassionis, ob tot Christianorum infirmitates et miseras: tum orationis, ut lacrymis a Deo impetrarem, et quasi emerem gratiam toti Ecclesiæ necessariam: tum zeli et charitatis, qua deflebam obstinationem Iudeorum et Gentium, non tam Christo et milii, quam sibi et sua saluti oblectantium. Vide de lacrymarum fructu S. Basil. hom. 1. de gratiarum actione, et eius familiarem S. Ephrem, qui totus fuit ypsilon compunctionis et lacrymarum, tom. 2. in illud: *Attende tibi, cap. 9. et ea que dixi Ierem. 9. 1. et Thren. 1. 2. et cap. 3. 48.*

Polechre Chrysost. hom. 2. de laud. S. Pauli: *Sicut, inquit, parentes qui mortibus filiorum vulnerantur, aliquid consolationis accipiunt, cum flentibus madent; magisque dolent, cum dolere prohibentur: sic Paulus nocte ac die consolationem accipiebat ex lacrymis: nullus sequitur tandem affectu mala propria, quam ille deflebat aliena.* Unde init Rom. 9. 2. *Tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Oplabam enim ego ipse analhemus esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem.* Et 2. Corinth. 2. 4. *Ex multa tribulatione et angustia cordis scripsi vobis per multas lacrymas (mafefaciens*

Testa-
mentum
S. Pauli.

epistolam) non ut contristemini, sed ut sciatis quam charitatem habeam abundantius in vobis. Nam, ut ait Chrysost. tanta est vis spiritualium in parturitione dolorum, ut malii sexcenties defatigari qui talem partum enititur, quam unum ex his qui nisi sunt, videre perditum ac corruptum. Est haec Pauli oratio ultima ad Ephesios, velut testamentum eius, quo eis ultima dat monita ideamque vita sua, quam sibi infingit, iugiterque ad imitandum oculos ponant. Similia dedit Apostolis Christus Ioannis 13. et 14. et 15. et 16. et 17. æque ac Iacob, Moses, Samuel, David et Tobias morituri. Sunt enim ultima verba parentum efficacia, hærentque in mentibus filiorum, quasi scrupulus abeunti, ait Cicero lib. 4. de Finibus.

ET TENTATIONIBUS.) Vexationibus, angustiis, afflictionibus. Sic sumitur tentatio pro tribulatione Hebr. 11. 37. Lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt. Et Iacobi 1. 2. Omne gaudium existimare fratres mei, cum in variis tentationes incideritis. In tribulatione enim gaudendum est: de tentatione autem proprie dicta, utpote peccati illice, non gaudendum, sed dolendum est et pavendum.

Vers. 20 Nihil subtraxerim utilium.) Puta eorum quæ possent prodere animabus vestris: ita Syrus. Sicut enim inuidia est quædam abscondere, ita insipientia est omnia dicere, ait Chrysost. Unde Deus non nisi utilia eloquitor. Egó Dominus Deus tuus docens te utilia, inquit ipse Isaiae 48. 17. Hoc imiteut Doctores et Concionatores, ut non speciosa, non europa, non blanda, sed utilia doceant, quæ animæ saluti conferant. Vide S. Basilium hom. 14. Hexam. Praclare Sidonius Apoll. lib. 8. epist. 4. Modo, ait, tempus est seria legi, seria scribi, deque vita perpetua potius quam memoria cogitari: nimisq[ue] meminisse nostra post mortem non opuscula, sed opera pensanda.

Secundo, et magis genuine, ro utilium referas non tantum ad doctrinam utiliem, sed et ad alia quævis saluti utilia. Unde Pagnio. Tigur. et Vatabl. vertunt, quomodo nihil suffagerit, vel detractarim (hoc enim est *subtrahere*) eorum quæ essent in rem vestram, q. d. Nihil detrac-
tati neque periculi, neque laboris, qui modo ad vestram pertinuerit utilitatem.

PUBLICE, ET PER DOMOS.) Hinc patet non sufficere Episcopo et Pastori, ut publice in genere doceat, sed et debere privatum singulos in particulari docere et monere, ubi res exigit, præsentem cum rudes sunt, aut peccatis gravibus vel scandalosis irretiti. Imitari enim debet Pastorem ovium, qui singulas oves in particulari agnoscit, fovet, pascit, curat, medetur si agrotent, ut faciebat Iacob pa-scens oves Lebanon, Gen. 31. 39. Hoc est quod monet Sapientia Proverb. 27. 23. Diligenter agnoscit vulnum pecoris tui, tuosque greges considera. Cura enim et providentia est rerum particularium, non universalium.

Ita in Belgio vidi vigilantes Pastores parceriam suam obire domatim, ac singulos salutare, compellare, solari, monere, hortari; quod mirum eis subditorum amorem, confidentiam et reverentiam conciliabat. Id fecisse se ait Paulus v. 31. Per triennum, ait, nocte et die non cessavi cum lacrymis monens unquamque vestrum. Nam, ut ait Chrysost. hom. 3. de laudib. S. Pauli: Omne pro-rus hominem Deo exhibere cupiebat, et omnes quantum ad ipsum spectat exhibuit: quasi enim universum mundum genuisset, sic perturbabatur, sic currebat, sic omnes in regnum Dei festinabat inducere docendo, pollicendo, mediando, tum pro ipsis etiam supplicando et terrendo, et dæmones corruptores animalium fugando: aliquando epistolis, aliquando paenitentia, nunc sermone, nunc rebus, per discipulos, per semetipsum conabatur erigere labentes, stantes vero firmare, humi iacentes attollere, sanare contritos, torpentes oleo exhortationis animare, inimicis insonare terribiliter, hostes minaciter intueri, more optimi cuiusdam Duci ac Medici artis sua instrumenta gestantis; protector ipse bellantium, ipse sedulus agrotorum minister, et unus omnium officiorum personæ et exercitum ubique custodiens. Causam subdit: Cum celsus in omnium considereret

Arcë virtutum, omnem lamen flammam præcipuo charitatis ardore vinebat. Ut enim missum in ignem ferrum, totum profecto ignis efficitur; sic Paulus charitate succensus, lotus factus est charitas: qui quasi communis totius mundi esset pater, ita in amore omnium ipsos eorum imitabatur parentes, immo cunctos non carnales solum, sed et spirituales patres sollicitudine ac pietate superabat, et pecunias, et verba, et corpus, et animam, pro his quos diligebat impendens.

TESTIFICANS.) Id est, publice et libere prædicans, ait Vers. 21. Chrysost. Apostoli enim fuerunt publici testes Christi et Evangelii. Vide dicta c. 10. v. 42.

In DRUM POENITENTIAM.) Poenitentia, etsi non sit virtus Theologica, puta fides, spes aut charitas, quæ directe et primario Deum, quasi obiectum respiciunt; tamen indirecte suo quoque modo tendit iu Deum. Sicut enim peccatum est offensa Dei, ita poenitentia est reconciliatio Dei: quia ipsa est quasi satisfactio pro offensa Deo facta.

ALLICATUS SPIRITU.) Noster Mariana sic explicat, q. Vers. 22.

B d. Spiritus prædicti fore, ut liger in Ierusalem. Alii, q. d. Scio mihi instare vincula: quare periode habeo, atque si illis iam esse alligatus. Simplicius alii, q. d. Pergo Ierosolymam impelleente me Spiritu sancto, cui quasi alligatus et devinctus sum. Ipse enim me ita possidet, ut non tam agere, quam ab eo agi videar, iuxta illud Roman. 8. 14. Quicumque enim spiritu Dei aguntur, ita sunt filii Dei. Porro Spiritus sanctus mihi in diu spiritum, id est, impulsus, desiderium, ardorem eundi in Ierusalem; qui me ita valide eo impellit, ut ei alligatus, eoque ferri videar; siue ut nubes ita aguntur vento quoquaversum, ut ei alligatus videantur, iuxta illud Osee 4. 19. Ligavit eum spiritus in aliis suis. Causa huius impulsus fuit Prima, quia hoc eodem anno post pauco dies Beata Virgo Ierosolymis migratura erat in calum, ut dicam cap. 21. 17. Impulsi ergo Spiritus sanctus Paulum in Ierusalem, ut ante migrationem Beatam Virginem salutaret, eique tam suos fidèles et Ecclesias, quam instantes agones cum Iudeis et Neroni commendaret. Secundo, quia volebat Spiritus sanctus Paulum Ierosolymis vinculum mitti Romam, ut cum S. Petro Romanam Ecclesiam fundaret et stabiliret.

SPIBITUS SANCTUS PRO OMNES CIVITATES MIHI PROTESTATUR.) Per ora fidelium prophetantium: primitus enim fideles multi accipiebant donum propheticæ, ut vidimus cap. 2. 17. et cap. 13. 1.

VINCULA ET TRIBULATIONES IEROSOLYMIS NE MANENT.) Ut ubi aliquando persecutus erat Ecclesiam, ibi nunc pro Ecclesia deceret, ait Beda. Hoc enim gloriosius erat tum Christo, tum Paulo.

D SED NIHIL HORUM VERBORUM.) Οὐδένος λογος ποιουμενος, id Vers. 24. est, nullius ex dictis rationem facio, nihil duo, non curro, non timeo. Paulus, ait Chrysost. hom. 2. de eius laud. ad confusione et iniurias, quas ob prædicandi studium sustinebat, magis quam ad bonorum oblectamenta præparabat; mortem potius quam vitam appetens: paupertatem quam pululentiam: et multo magis laborem desiderans, quam alii requiem post labore: ac merore magis eligens, quam alii voluptatem: studiosius pro inimicis orans, quam alii adversus inimicos. Convertebat enim orbem terrarum, quem nos pervertimus. Causam subdit: Quia non tantum urbes, gentes, exercitus, provincias, pecunias, potestates, velut areram vilia reputavil; sed et præ Christi dulcedine non angelorum, non Archangelorum, admiratus est dignitatem, nec quidquam simile concupivit. Quod enim maius erat omnibus, Christi amore fruebatur: cum hoc beatorem secundis putabat; sine hoc autem neque Dominationum, neque Principatum socius esse cupiebat: sed cum hac dilectione magis esse extrems optabat, immo etiam ex numero punitorum, quam sine hac inter summos et honore sublimis. Perfrui enim charitate Christi, hoc illi vita, hoc mundus, hoc angelii, hoc presentia, hoc futura, hoc regnum, hoc promissio, hoc bona videbantur innumeris: præter hoc vero nihil in tristium parte ponebat. Horum enim quæ hic habentur, nihil asperum, nihil etiam suave reputabat. Sic

despiciebat universa quæ cernimus, ut solet herba iam pustulata contemni. Illi ergo vivere Christus erat, et pro eo mori lucrum.

NEC FACIO ANIMAM MEAM PRETIOSIORM QUAM ME) *Animam*, id est vitam, metonymice. Legit Interpres την πνευματικην, id est, pretiosiorem me. q. d. Vitam non pluris facio quam me: ne autem consecrari Christo et Evangelio: ergo et vitam, tam hanc quam me pro Christo prodigere et perdere paratus. Iam Graeca habent την πνευματικην, id est, non habeo, non duco animam mihi pretiosam, aut charam; Syrus, nihil mihi habetur anima mea, scilicet pro Christo, q. d. Paratus sum mori pro Evangelio. Et tamen moriendo magis eam pretiosam faciebat, cunctum meritum conquireret, sit S. August. q. 57, in Lexit. Sic David ait Psal. 118. 109. Anima mea in manibus meis semper, et legem tuam non sum oblitus, q. d. Pro legge tua animam meam omnibus periculis expoно, eamque quasi in manibus fero, cuivis hosti obvia eam libenter daturus. Heliogabalus Imp. teste Lampridio in eius Vita, dicebat: Basile moriendum est, ut mors parem non viderit. Dicit, sed non præstitit: at Paulus dixit, et re ipsa præstitit. Vide S. Bernard. serm. 30. in Cant.

Paulum imitatur viri Apostolici et Religiosi, ut prodigi valentia et vitae, se perditos astimunt, et utramque libenter, imo exultanter offerant Christo, pro eoque prodigant. Hispanorum axioma est: *Capitanum gloriæ avidum, debore nihil ducere vitam*. Quid iam dicam miles, imo signifer Christi, ambiens gloriam caelestem et aeternam, ut cum Christo regnet in omnia saecula? Nimirum Paulus præmeditatas in corde gerebat hasce aureas S. Nazianzeni sententias: *Sola virtus ducenda est vita. Mortem velut presentem semper tibi ob oculos pone: ita enim factum est, ut cum ipso occurrendum erit, superior existas. In semipermanentem avum thesaurizas. Nil est vita haec quam famus, herborum flos, inconnuum, rota semper volubilis. Nudus omnino vita pelagus sulca. Labora, ut animus natura sua voluntatis, in te fixus sit et constans. Sepuleris opes tuas ne relinquas. Nullus enim funebris honor cum praetulta fama comparari potest*. Et illud eiusdem Nazianzeni orat. 19. C *Vita et mors impropre vocantur. Vita enim haec est mater corruptionis, ad quoque continua mors: mors vero et ianua vita beatæ. Una vita est, ad vitam respicere. Una mors, peccatum: est enim animæ interitus*. Denique Paulus vivere Christus erat, et mori lucrum.

DUMMODO CONSUMMUM CURSUM MEUM) Graeca addunt πάτερ γέρας, id est, cum gaudio. Gaudebat enim Apostolus dari sibi occasioem martyrii, quo evolaret ad Christum, quem magis quam eum suum et animam propriam diligebat. Unde ait, *Desiderium habeo dissoluti, et esse cum Christo*, Philip. 4. 23. Et die mortis martyrii instanti, exultans: *Bonum, inquit, certamen certavi, cursum consummavi fidem servavi: in reliquo depositu est milie corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iusti index*, 2. Timoth. 4. 7.

EVANGELIUM GRATIAE DEI) Quia Evangelium est annuntiatio, et exhibiti gratiae Christi, tunc per predicationem efficacem Apostolorum, tum per Sacraenta quæ gratiam conferunt ex opere operato, tum per exempla Sanctorum, tum per copiosam gratiam, quam sponte sua Christus in fideles suos instillat. Unde et vocatur lex gratiae.

ET NUNC ECCE EGO SCIO) Per iustitatem et revelationem Dei.

MUNDUS SUM A SANGUINE OMNII) q. d. Si quis vestrum pereat, sua culpa peribit, non mea. Ego enim meo officio perfundet sum docendo,hortando, monendo. Hic verum est illud vulgo tritum: *A pastore requiritur cura, non curatio, iuxta illud angelorum iterem. 51. 9. Curavimus Babylonem, et non est sanata. Alludit Paulus ad Ezech. 3. 17. Filius hominis speculatorum dedi te domui Israël. Si dicente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaveris ei, etc. ipse impius iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram*. Vide dicta cap. 17. 6.

A Patheticus S. Gregor. bonil. 12. in Ezech. explicans illud: *Speculatorum dedi te domui Israel, etc. Sanguinem eius de manu tua requiram: quia, inquit, ipse hunc occidit, qui eum tacendo morti prodidit. In quibus utrisque pensandum est, quantum sibi conexa sunt peccata subditorum aliae prepositorum: quia ubi subiectus ex sua culpa moritur, ibi is qui præcepit, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo fratres charissimi, pensate, quia et quod nos digni Pastores non sumus, etiam ex vestra culpa est, quibus tales prælati sumus. Et si quando vos ad iniuriam defluitis, etiam ex nostro hoc reatu est, quod obstantes atque reclamantes in pravis desideriis non habetis. Vobis ergo et nobis parciatis, si pravo opere cessatis: vobis et nobis parciatis, quando hoc quod displicet, non tacemus. O quam liber a commissorum sibi sanguine funerali predictor egregius, qui dicebat: Mundus sum a sanguine omnium. Non enim subterfugi, quoniam annuntiarem omne consilium Dei vobis. Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset. Sed quibus omne consilium Dei annuntiatur studiat, ab eorum sanguine mundus fuit. Deinde id ipsum sibi et suis applicans subdit: In qua voce nos convenimus, nos constringimur, nos rei esse ostendimus, qui sacerdoles vocamus, qui super ea mala quo præcipia habemus, alienas quoque mortes addimus; quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et lacentes videmus. Sanguis ergo morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subdili culpa esse præpositi, si facuerit, reputatur. Est ergo quod facial, ut etiam moriente subdito se liberum reddat, surgal, invigilet, malis actibus contradicat, sicut scriptum est: Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormientem palpebra lux.*

OMNE CONSILIUM) Syrus, *Omnem voluntatem*, scilicet omne quod Deus a vobis vult fieri, puta utilia ad vestram salutem, ut dixi v. 20.

ATTENDITE VOBIS, ET UNIVERSO GREGI) q. d. *In vigore vers. 27.* Iate primo vobis, vestrae saluti et perfectioni, deinde ceterorum fidelium vestrae curæ commissorum. Pastor enim primam sui curam gerere debet, deinde sibi gregis. Nam quo magis se curat et perficit, tanto magis curabit et perficiet gregem: sicut mater quo magis se curat, plusque comedit, eo plus habet lactis quo lacet infante. Unde S. Gregor, idem veri Pastoris pingens in Pastorali, prægat eius dotem ponit munditiem cordis: *Tantum, inquit, debet actionem populi actiæ transcendere Præsulis, quantum distare solet a gregi vita Pastoris. Sit ergo necesse est cogitatione mundus, actione præcipius, discretus in silentio, utilis in verbo: singulis compassionē proximus, præcunctis contemplatione suspensus: bene agentibus per humilitatem socius, contra delinquentum vita per zelum iustitiae eretus: internorum curam in exteriorum occupatione non minens, exteriorum providentiam in internorum sollicitudine non relinquentis. Ita ipse initio Pastoralis, que deinde singula ordine toto libro prosecutur.*

SAPIENTER PHIL in Legal. ad Cajum: *Sicut, inquit, ex regunt angeli, cœli elementa, sic reguntur bestiæ ab homine, ab anima corpus, res omnis inferior a superiore.* Melius S. Chrys. lib. 3. et 6. de Sacerdotio, Episcopum in populo doctrina et sanctitate eminere debere docet, sicut angelus eminet inter homines, pastor inter oves, magister inter discipulos, et, ut ait Nazianz. Apolog. de fuga, sicut animus et caput in corpore. *Vita præcipus debet esse censura populi*, ait Trebellius in Valeriano. Quocirca Archiepiscopi gestant pallium. *Illi enim, ait Isidor. Pelus. amiculum ex lana contextum, quod illi gestant humeris, ovis illius, quam Dominus aberrantem quisivit, inventamque humeris suis sustulit, pellere designat.* Vide dicta Ezech. 3. 4.

IN QUO VOS SPIRITUS SANTUS POSUIT EPISCOPOS) Episcopalis enim cura, officium, iurisdictio, potestas instituta est Spiritu sancto, per Christum. Spiritus sanctus ergo singulis Episcopis, dum Episcopatum inuenit, hæc omnia largitur et imponit. Porro Ephesi unus erat *

Epicopos, scilicet Timotheus. *Episcopos ergo vocat pri-marios Presbyteros: hi enim cum Episcopo quasi Episco-pi invigilabant Ecclesiae, camque regebant. Unde v. 17. vocavit eos maiores natu, id est, Seniores et Presbyteros. Vide dicta Philip. 1. v. 1. Iam vero Ephesinum Episco-pum non advocavit, quia erat Timotheus, qui erat cum Paulo, ut patet v. 4 et seq. Adde, Paulum advocasse plu-res revera Episcopos, nimirum eos qui erant Episcopi ci-tutatis provinciae Ephesia (metropolis enim erat Ephesi-s); hoc enim est quod ait v. 23. Amplius non videbitis faciem meam vos omnes, per quos transivi predicans regnum Dei. Ita intellexit S. Irenaeus libr. 3. cap. 44. di-cebus: *Paulus in Miletio convocatis Episcopis et Presby-te-ris, qui erant ab Epheso et a reliquis proximis civitatibus, multa testificans eis adiecit, etc.**

REGERE.) Ηράζεται, id est, pascere, iuxta illud quod a Christo dictum est Petri principi Pastorum: *Pasce o-ves meas, Ioan. ult. Pase verbo, pasce oratione, pasce ex-emplu, ait S. Bernard. ideo Christus ter Petro dixit: Pas-ce. Si Psal. 22. 1. Dominus regit me, Hebr. pascit me. Meminerint ergo Episcopi et Pastores ipsorum regimen esse pastum, regere esse pascere, non se, sed oves.*

ECCLESIA DEI, GRACE, ECCLESIA DOMINI ET DEI; Sy-rus, **ECCLESIA MESSIAE,** sive Christi. Unde sequitur, **QUAM ACQUISIVIT (Christus) SANGUINE SCO.**) Hinc patet Christum esse Deum, contra Arianos: ipse enim existens Deus in carne assumpta effudit sanguinem, quo emit et redemit Ecclesiam. Inepte enim et distorte Erasmus Ar-rianis arma ministrans, sie exponit: *In quo vos Spiritus sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei (Patris) quam acquisivit (Christus) sanguine suo.* Si hoc non est falsa Script. quid erit? Porro primum tantum sanguinem Fili, vehementer sollicitat et flagitat Pastorum custodi-um et curam, monetque fore, ut princeps ipse Pastorum pecu-lium diligenter tuncatur et servetur, ait Vigilius Episco-pus lib. 2. contra Euthychem. Rursum hinc fideles monet Apostolus, dicens: *Empli estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro, 1. Cor. 6. 20.*

LUPI RAPACES.) Syrus, feroes. Hæretici sunt lupi, ait S. Ambros. lib. 7. in cap. 10. Luce ad illud v. 3. *Mitto vos siue agnos inter lupos. Lupi, inquit, besties sunt quæ insidiantur ovibus, circa pastorales versantur casas, ha-bitacula domorum intrare non audent, somnum canum, absentiam aut desidiam pastoris explorant, ovium guttur invadunt, ut cito strangulent: feri, rapaces, tidenque na-tura corporis rigidiores, ut se facile non possint inflectere, impetu quadam suo feruntur, et ideo sepe luduntur. Si quem priores hominum viderint, vocem ei quadam naturæ feruntur vi eripere: si autem homo prius eos viderit, ex-agitari memorantur. Et mox hec applicans: *Nonne lupis istis, ait, hæretici comparandi sunt, qui insidiantur ovibus Christi, tremunt circa caulas nocturno magis tempore quam diurno?* Semper enim perfidis nox est, qui lucem Christi seevæ nebulis interpretationis fuseare conantur. Versantur ergo circa caulas, stabula tamen Christi intrare non au-dent. Explorant Pastoris absentiam, et ideo Pastores Ecclesiæ vel necare, vel in excilium agere contendunt: quia præsentibus Pastoriis oves Christi incurvantur non possunt: mentis intentione duri ac rigidi, nequaquam solent a suo erore deflectere. Si quem versus mentis sua circumscriptione prævenient, factiū obmulescere; si autem commenta impietatis eius agnoveris, iacturam pia votis timere non poteris. Animam petunt, guttur invadunt, vitalibus vulnus af-figunt. Graves sunt morsus hæreticorum, qui ipsis graviores et rapaciores bestiæ, nullum avaritiam finem impietatis que norerunt. Vestimentis ovis habent, facta prædonis: foris ovis, intus lupus est. Nonne vobis videtur lupus, qui hu-manæ nevis insaturnabit crudelitate, fidelium morte popu-lorum rabies suam explore desiderat? Ululat iste, non tra-ctat, qui negat votis auctorem, et sacrilego seruone bestiale murmur interstrept, qui non confutetur Dominum Iesum xternæ præsumvit vita. Auditivus eius ululatus cum in orbem gladius mitteretur, dentes asperos, ora tumida præ-*

A serebat, et putabat quod vocem omnibus abstulisset, quam solus amiserat. Quocirca S. Clemens ex mente Apostolorum, lib. 8. Const. cap. 18. iubet eos extirpari ut insidiantes Ecclesia, gregis labefactores, haereditates contaminatores, qui iudeos falsa religione, Graecos impietate supererent.

ET EX VOBIS IPSIS EXGURTENT.) Paulus hic verus fuit-vates: nam adhuc eo vivente, contra cum insurrexerunt Hymenæus, Alexander, Phygellus et Hermogenes, ut i-pe testatur 1. Tim. 1. 20. et epist. 2. cap. 1. 15.

UT ABDUCANT, του παππαν, abripiant dolo et fraude a Christo, qui unus omnium est magister, Matth. 23.10. **DI-SCIPULOS POST SE.**) Fons enim haereticos est ambitio, et ambitus magisterii ac discipulorum. *Omnis (haereticus) tu-men,* ait Tert. lib. de Preser. c. 41. *Onnes scientiam pollicentur. Ante sunt perfecti catechumeni, quam edociti. Ipse mulieres haereticæ quan proaces, quæ audeant docere, etc.*

VIGILATE.) Oportet, ait Antiochus hom. 111. ut Pastor Vers. 51. totus mens oculisque, virgam seu baculum gestet oculatum et vigilantem, instar Argi, ut ne quidem conciderit.

B rurum sibi pecudum reticula fiat. Sic Cherubini pleni erant oculis, Ezech. 1. 18. et Apoc. 4. 6. Vita ergo Pastorum vigilia. Vide S. Gregor. lib. 2. Indict. 10. epist. 33. et S. Bernard. serm. 76. et 77. in Cantie.

PER TRIENNIUM.) Non integrum et absolutum, sed duos annos integros, et tertium inchoatum per tres menses: tot enim resedit Ephesi, ut dixi cap. 19. 10.

NOCTE ET DIE NON CESSAVI CUM LACRYMIS MONENS UNUMQUEMQUE VESTRUM.) Vide hic o Pastor, Pauli vigi-lantiam, assiduitatem, lacrymas in moneudo et exhortando singulos, eamque imitare. Ita legimus S. Ambros. S. Bernard. S. Dominicum ponentes audisse, et monuisse eum lacrymis. Quod cor tam saxeum, ut hisce lacrymis non emolliatur? quis non fleat flente Paulo? Nam ut haec verba Pauli expendens ait S. Chrysost. homil. 12. in epist. ad Colos. *Ex quoniam fonte tanta emanarunt flu-en-ta, ut ex illius oculis lacrymae?* Et paulo post: *Quenam fontem vis comparare cum his lacrymis?* Eunne qui est in paradiso, qui irrigat universam terram? Sed nihil dices equale.

Nota το unumquemque: esto enim directe alloquatur Paulus maiores natu, tamen in illis alloquitor cæteros si-deles, quos singulos habebat in corde et ore, q. d. ait Chrysost. hic in fine hom. 44. *Si licaret cor nostrum disrup-tere ac ostendere, videretis intus esse in magna latitudine vos omnes, mulieres, pueros ac viros. Tanta enim charita-ritas vis est, ut calo facial animam latiore. Capaces nostri Pauli. estote, dicebat Paulus 2. Cor. 7. non angusti estis in nobis. Totam Corinthum habebat ille in corde suo, et dicebat: Dilatamini et vos. P. Gaspar Barzeus, S. Frane. Xaverii discipulus et Vicarius, in spiritu Apostolico alter in India Xaverius, ad Socios in Europam inter cætera haec scribit: *Saluto omnes et singulos et Societate in visceribus charitatis Christi: singulorum imaginem menti impressam ger, adeo vivam, ut ipsi eam intuentes, ex ea sola se agnoscere: si cui id non obtineret, id inde fieret, quod ipse ex humilitate non alium se sibi in animo efformari, nimis vitem, abiectum, inutiliter, cum ego eundem mihi ut virtutibus donisque Dei conspicuum, illustrerique; in meo corde pinxerim et sculpterim. Id ipsum præ Gaspare, Xaverio, aliquis omnibus facitabat Paulus, fideles omnes in memoria, mente et benevolentia affectu, æque ac beneficentie effectu, quasi mater et nutritrix assidue ge-rens et versans.**

ET NUNC COMMENDO VOS DEO.) Orans ut ipse vos di-vers. 52. rigat, custodiat, augeat. Discat hic Pastor a Paulo, sibi orandum esse pro oviibus sibi commissis.

ET VERBO GRATIA IPSIUS.) Id est, Spiritui sancto, in Verbum quid Glossa Interlin. Alii, Filio, per quem gratia et veri-gratia facta est, Ioann. 1. 17. Alii Evangelio, quod gratiam conferit præ Mose et lege, ut sit prosopopœia. Fingitur enim Evangelium quasi persona animata et spiritu plena, Spiritum et gratiam aspirare sui præconibus, q. d. Evan-gelium eiusiusque spiritus vos dirigat et custodiat, formet-

que lales, ut digni sitis capessere hereditatem inter sanctificatos. Hic sensus est plausibilis, placetque nostro Sanctebez. Alii vero, id est, Evangelio, eiusque predicatione, ut sit hypallage: *Commendo vos verbo, id est, commendo ut vobis verbum et predicationem Evangelii, per quam via ad gratiam aperitur, tum quærendam, tum conservandam et augendam; tum si perdatur, recuperandam.* Verum haec huius sunt et duriuscula. Sequitur enim: *Qui potens est. Ergo verbum gratiae per Hebreos est ipsa gratia, sicut verbum Evangelii est ipsum Evangelium, q. d. Commendo vos Deo et gratiae eius.* Sic dixit Luc. c. 14.23. Paulum et Barnabam ab Antiochenis traditos fuisse gratiae Dei.

Grotiam vocat verbum: tum quia Hebrei omninem rem metonymice vocant verbum: tum quia gratia verbo a Deo per Christum nobis promissa est: tum quia verbo et iussu Dei datur. Sufficit enim ut Deus verbo dicat: Estos sanctus, patiens, humilis; et mox talis ero. Verbum enim Dei est efficax: Dei enim dicere est facere. Unde sequitur: *Qui potens est. Ubi Syrus tertit, quod potens est: tum quia verbo, puta Evangelio, gratia exhibetur et annuntiatur, q. d. B. Commendo vos Deo, eiusque Evangelie gratiae, quæ verbo Dei promissa, verbo Prophetarum predicta, verbo Christi exhibita, verbo meo vobis annuntiata est.* Ita Mariana, qui tamen ait *ro verbo* per Hebreosimum redundare. Huc accedit Sanchez, qui sic explicat: *Commendo vos verbo gratiae, id est, dñe promissioni, quæ gratiam omnibus liberaliter offert. Ac si dicat: Obsero Dominum ut ipse vobis tribuat, quod suis promisit, hereditatem scilicet suam his qui sanctificantur. Hoc vero nihil aliud est, quam petere ut illi a quibus discedebat Paulus, ita sanctificentur, ut digni sint quibus Deus præstet verbum gratiae, id est, gratiam verbo, id est Evangelio promissam, seu verbum gratiosum. Denique verbum sæpe sumitur in Script. pro facto ei opere, quod potenti Dei verbo iussuque fit, q. d. Commendo vos Deo eiusque potentiae, et potenti operationi gratiae ipsius: ipse enim potens est, et per gratiam suam potenter adficiat Ecclesiam vestram, singulosque vestrum, ut fiat domus, imo templum Dei, hic per gratiam, in futuro per gloriam.*

QUI POTENS EST.) Græcum *τόν*, Syrus et alii referunt ad *τόνην*, id est *verbum*. Planius Noster et alii referunt ad *Deum*.

EDIFICARE.) *Ἐποιεῖσθαι*, id est, *superadficare*, q. d. Ego adficiare fundamenta Ecclesie vestre, rogo Deum, ut ille superstruet, et fabricans eius consumuet, tum gratia, tum gloria et hereditate cœlesti.

HEREDITATES.) In eolis, quæ est ipse Deus, quoniam non nisi filii suis dabit. *Hæredes Dei* sunt, ait S. August. serm. 119. de Temp. ut ipse Deus sit *hereditas nostra*. *Hæreditas* non minuitur copia possessorum, non fit angustior numerositate cohaerendum, sed tanta est multis, quanto paucis: *tanta singulis, quanto omnibus.* Non talis te feci *hæredem*, cui mortuo succedas, sed cum quo in *eternum vivas*; imo, ut ait S. Ambr. in Psal. 118. *Manet emolumenum integrum, et eo magis singulis crescit, quo pluribus fuerit acquisitum.* Secus est in hereditate terrena, qua quo in plures dividitur, eo singulis sit minor.

IN SANCTIFICATIS OMNIBUS.) Syrus, in *omnibus sanctis*, id est inter, vel cum omnibus sanctis: soli enim sancti huic hereditatis sunt capaces.

ARGENTUM ET AURUM, AUT VESTEM NULLIUS CONCUPISCI.) Idem fecit et dixit Moses Num. 16. et Samuel 1. Reg. 12. Hoc ergo Mosaicum, hoc Propheticum, hoc Apostolicum opus. *Gratis accepistis, gratis date*, ait Christus Math. 10. Mira libertas, energia et auctoritas persuadendi predicatori et confessori necedit, si omnia dona refutet. Præclare S. Hieron. ad Nephodianum: *Nunquam, ait, potentes, raro accipiantur rogati. Nescio enim quomodo, qui te precatur ut tribunal, cum acceperis, viliorem te iudicat: et mirum in modum si rogantem contempseris, plus te posterius venerabiliter.*

Ita S. Columbanus obiurgans Theodorium regem Gallorum de suis sceleribus, dapes regias ei a rege submis-

A sas refutari, dicens: *Munera impiorum reprobant Altissimus, Eccl. 33. Vix autem verba protulerat, cum vasa omnia quibus dapes continebantur, disrupta sunt: qua re territus, se in cius potestate in omnibus rebus fore pollicitus est.*

Similis fuit continentia et constantia S. Antonii de Padua. Ezelinus enim tyranus, quem graviter ob cades et rapinas increparat Antonius, misit ad eum quosdam ex suis cum pœclaris donis, quibus ita mandarat, ut precebus et omni importunitate id agerent, ut ea accepiret: quod si faceret, illico eum obtinuerent; si non accepiret, patienter ferrent quidquid ab eo dicerebatur. Illis igitur simili humilitate instantibus ut dona admitteret, Antonius voce liberim: *Abite, inquit, illico cum vestris impiis donis, ne vel ruente teeto, vel dehincete terra nos quoque exitio vestro involvatur.* Ita illis dimissis, Ezelinus re cuncta, semper illum deinceps ut hominem sanctum veneratus est.

Par fuit virtus S. Bernardini Senensis, qui libere in conione redarguebat Doceum Mediolanensem, cum ab eo submissum esset poeulum aureum auro plenum, ipse illud eum stomacho reiecit: cumque legati instarent ut acciperet, et urgendi finem non facerent, surges Bernardinus, eosque sequi iubens, ad carcere perrexit, quo obrati tenebantur, quos eo die omnes are quod debebant persoluto, vineulus exempti.

Et nis qui MECUM SUNT, MINISTRARENT MANUS I-
STÆ.) Hac excellenti, hæc gloria Paulo pene propria, quod in tantis laboribus et Ecclesiasticum omnium negotiis, manibus tamen victum paravit, non tantum sibi, sed et suis omnibus, qui sepe erant multi, ut vidimus v. 4.

OMNIA OSTENDI VOBIS.) *Omnia*, scilicet non tantum vers. 55. abstinentiam a donis, labores, lacrymas, ærumnas, predicationem, sed et opus manuum, ut doceam vos suscipere infirmos, eorumque infirmitati consulere. Secundo, apposite Syrus et Vatabl. restringunt *τοις οmnīa*, ad opus manuum, ut per Græcum intelligatur *τοις οmnīa*, id est per, q. d. Per omnia ostendi vobis, quantum sic laborantes, scilicet ego laboravi, oportet se accommodare infirmis in itide, nec ab illis quidquam accepere, ne ipsi pecunia sue amantes putent cum queri, non se suamque salutem. De hac enim fidei infirmitate et animi pusillanimitate ad litteram loquitur Apostolus.

Præclare S. Gregor. homil. 18. in Ezech. *Quis, inquit, nostrum, si unum huius mundi divedit ad omnipotens Dei servitum convertisset, seque egere consiperet, et illum sibi vita subsidiis non prabere, non præficius de cius vita desperasset? Quis non incassum laborasse se diceret? Quis non ab cius exhortatione obnubesceret, quem in semetipsum primum ferre fructum boni operis non ridet?* Seil Paulus per mausoleum in virtutum vertice solidatus persistit, predicavit, dilexit, et bonum quod corporal explavit, eaque portando et persistendo, discipuloru corda ad misericordiam perduxit. Unde pro suscipere, Græce est *αὐτὸν τοῦτο πάντα, quod ait Vatabl.* propriæ est porrecta manus retinere lapsurum alioqui, vel abitum. Paulus ergo ne ullius omnino iacturam faceret, eavebat ne quani ansam præberet infirmis, et alienandis a Christo, quod nolent gravari sumptu, sed potius eis porrigebat manum.

Notent hoc Concionatores, et Confessarii. A pari tamen potest idipsum ad quilibet infirmitatem, et quilibet infirmos extendi: quilibet enim tolerare, immo superare et sanare debet predicator, et quicunque animabus mederi, easque salvare satagit: adeoque signum virtutis heroicæ est, quilibet proximi infirmitatem, sive corporis, sive animi sit, patienter et generose sufferre, ut multis ostendit Galat. 6. Præclare S. Chrysost. hie hom. 40. in fine: *Exhibeamus, ait, nos ad colloquium faciles, ne expectemus oportet proximos; ne dieas: Si videro aliquem expectantem, dicitur, eto efficiar: sed magis quanto videris, assume, et extingue eius affectionem. Vides argotantem, et auges mortuorum? Hoc maxime faciamus, ut præveniamus invicem honore. Itaque si prævenieris honore, te ipsum magno honore*

ornasti, accelerans ut magis honoris. Ubique primatus alius concedamus: nihil eorum que erga nos facta sunt molorum cogitemus, sed si quid bonum. Nihil sic facit amicum, ut lingua gratitudinis studiosa, os bene loqui solens, anima sine fastu, contemptus vanarum gloria, contemptus honoris. Et paulo ante dicti hanc charitatis dilatationem esse signum, quod certo ostendat nos esse filios et discipulos Christi, sicut diadema et paludamentum ostendit regem. Hec magnitudo animi et dilectionis necessaria est Apostolo, ut ea absorbeat omnes fidelium et infidelium mores inconditos et insulsores, sicut mater magnitudo amoris absorbet omnes ærumnas et ineptias sui infantulii.

Ac MEMINISSE VERBI DOMINI IESU.) Hoc verbum nusquam scriptum extat: illud ergo dixisse Christum, Paulus Apostolorum traditione, vel revelatione accepit, ut et Clemens qui ideam Christi dictum citat lib. 4. Const. cap. 3. licet S. Chrysost. OEcum. et Lyran. illud deducunt ex illo Christi: *Omni potenti te tribue, Luca 6. 30. Et: Mutuum date, nihil inde sperantes, ibidem v. 35. Et: Cum facis convivium, voca pauperes, etc. et beatus eris, quia non habent retribuere tibi, Luca 14. v. 13.* Tale est et illud Christi dictum, quod nusquam scriptum est, citat tamen Hieron. in cap. 5. ad Ephesios, *Nunquam lati sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in charitate.* Plura citat Clemens lib. 2. Const. cap. 40. Iustin. contra Tryphon. Ignatius epist. ad Smyruenses. Unde liquet non omnia Christi dicta esse scripta, sed nouissimis per manus tradita; ac priuilegia traditiones esse admittendas.

BEATUS EST MAGIS DARE QUAM ACCIPERE.) Temporalia bona. Nam in spiritualibus, ut Sacramentis, gratiam recipit accipiens, non datus, ideoque dante beator est. Syrus, *beator, vel melior est ille qui dat, quam qui accipit.* Primo, quia dare signum est abundantiae, accipere vero signum est egestatis, ait S. August. lib. 3. contra Maxim. cap. 14. Ubi et addit, hoc axioma non habere locum in divinis. Esto enim Pater dicit, Filius accipiat a Patre divinitatem, tamen Filius tam beatus est quam Pater: quia Filius, inquit, a Patre accipit omnia, ac consequenter ipsam etiam copiam, et æqualitatem.

II. Secundo, quia dare signum est liberalitatis, accipere necessitatibus aut cupiditatis, q. d. *Beator est impartientis largitas, quam accipientis penuria,* ait Cassianus lib. 10. de Instit. renuntiat. cap. 18. et 19.

III. Tertio, quia maior est beneficentis ad beneficiatum amor, quam huius ad illum: quoniama ille nobiliter operatur, ait Aristoteles 9. Ethic. Unde et liberior est: qui enim accipit, ob donum acceptum obligatus, et quasi alligatus est donanti. Quæ maior beneficii merces? quæ amplior compensatio, quam beatitudinis incrementum? Quocirca Seneca lib. 1. de Beneficiis cap. 5. *Beneficium, ait, eripi non potest: non enim res est, sed actio.* Et inferius: *Polest eripi donus, et pecunia et mancipium, in quo hæc beneficii nomen; ipsum vero stabile et immotum est.* Hinc M. Antonius apud Rabirium Poetam, cum fortuna sua excidisset, ac nihil sibi reliquum videret, exclamavit: *Hoc habeo, quodcumque dedi. Quem secutus Martialis:*